SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR

PORTARIA Nº 874, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de

dezembro de 2019, em observância ao que dispõe o art. 10 do Decreto nº 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e o art. 16 do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017;

considerando o disposto nas Portarias Normativas MEC nº 20 e nº 23, de 21 de

dezembro de 2017, e nº 11, de 22 de junho de 2017, tendo em vista o que consta do

Processo SEI nº 23000.025063/2022-98 e os processos e-MEC listados na planilha

anexa, invocando as razões presentes no Ofício nº

412/2022/COREAD/DIREG/SERES/SERES-MEC, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores na modalidade Educação a

distância (EaD), relacionados no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais

nele estabelecidas.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais dos cursos de

graduação, ofertados na modalidade Educação a distância (EaD), são,

exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC.

Art. 3º As instituições deverão solicitar o reconhecimento dos cursos, neste ato

autorizado, nos termos do art. 46 do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

ANEXO (Autorização de Cursos EaD)

Nº de
ordem

 Processo
e-MEC nº

IES (Código) Mantenedora (Código) Curso (Grau)
Nº vagas totais
anuais

1

202014073

Faculdade Endex
(24526)

GILMAR MARTINS DE PAIVA
(16663)
CNPJ: 22.952.940/0001-13

Ciências Contábeis
(Bacharelado)

500 (quinhentas)

2

202013456

Faculdade Endex
(24526)

GILMAR MARTINS DE PAIVA
(16663)
CNPJ: 22.952.940/0001-13

Administração
(bacharelado)

500 (quinhentas)

3

202013457

Faculdade Endex
(24526)

GILMAR MARTINS DE PAIVA
(16663)
CNPJ: 22.952.940/0001-13

Gestão de Recursos
Humanos
(Tecnológico)

500 (quinhen

                                                                                                                                                                             DIANA GUIMARÃES AZIN

(Publicação no DOU n.º 167 de 01.09.2022, Seção 1, página 82)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.